Et est peril que telles femmes ne regardent les hommes de trop pres et par especial les enfans, car elles les porroient inficir de leur alainne, et especialment quant elles sont vielles. Et a grant peril d'avoir compaignie avec telles vielles, par especial quant elles sont couroucies, car tout ainsi comme le basilic inficit l'air de son regard et de son alainne, et que quant l'omme sent ledit air sœuffre grant douleur et en meurt en la fin. Pareillement est de ces vielles qui ont celle maladie, car, quant l'omme les touche et baise, il est en peril de mort, pource que tant seulement de leur regart et alaine peuent inficir l'omme, comme fait ledit basilic, car la menstrue des femmes est une humeur qui est très venimeuse.

Les secrès des femmes (XV^e siècle), in *Secrets des femmes : édition critique*, Jennifer Préfontaine (éd.), Mémoire, Université McGill, Montréal, 2006, p. 81-82.

9) Les *Problemata Varia Anatomica* (XVe s) : on y retrouve la comparaison entre le regard du basilic et le regard de la femme menstruée sur les miroirs.

<p>Item quare oculus mulieris menstrosae inficit speculum, ut dicitur in libro de somno et uigilia ?</p> <p>Item quare basiliscus per uisum interficit hominem ?</p> <p>Ad primum respondetur per talem modum : quia quando menstrua fluunt in muliere tunc fumus uenenosus resoluitur ab eo, et ascendit caput ipsius quod est coopertus uelis et pelliculis, et quia oculi sunt porrosi, ideo ibi petit exitum et inficit oculos sic quia uene sanguineae apparent in eis et oculi guttosi seu lacunosi, et aer contiguus oculo inficitur et ille inficit alium aerem, et sic usque ad speculum obiectum, et quia tale est mundum et solidum et bene politum ideo faciliter efficitur immundus.</p> <p>Ad secundum respondetur quia basiliscus est animal uenenosum et per oculos emittit humores uenenos qui exeuntes multiplicantur usque ad rem uisam et usque ad oculos hominis ubi inueniunt pellem et porros subtiles qui humores scilicet intrantes corpora inficiunt, et haec est causa quare basiliscus inspiciens speculum seu clipeum ex bitumine contextura aut aliam rem firmam interficit se ipsum, et quia ab ista re polita isti humores fumosi reflectuntur et reperiuntur usque ad basiliscum ex qua repercussione inficitur et interficitur.</p> <p>Et sic similiter dicendum de muliere menstrosa. Correlatale sequitur quia uetule sunt fatue quia tempore menstrui inspiciunt specula et alias res politas seu tersas et solidas.</p>	<p>Pour quelle raison l'œil d'une femme menstruée infecte-t-il un miroir, comme il est dit dans le livre sur le sommeil et la veille ?</p> <p>De même, pour quelle raison le basilic infecte-t-il l'homme par son regard ?</p> <p>À la première question, on répond ainsi : parce que quand les menstrues s'écoulent dans la femme, alors une fumée venimeuse s'en échappe et monte à sa propre tête qui est couverte de voiles et de petites peaux, et parce que les yeux sont poreux ; c'est pourquoi elle cherche là une sortie et infecte les yeux ainsi, parce que les veines sanguines y sont visibles et que les yeux sont humides et incurvés, et l'air contigu est infecté par l'œil et celui-ci infecte un autre air, et ainsi jusqu'au miroir qui se trouve là ; et comme celui-ci est pur et solide et bien poli, ce qui est impur agit par conséquent facilement.</p> <p>À la deuxième question, on répond que c'est parce que le basilic est un animal venimeux et qu'il émet par les yeux des humeurs venimeuses qui, en sortant, se multiplient jusqu'à la chose vue et jusqu'aux yeux de l'homme où elles trouvent une peau et des pores très fins ; lesquelles humeurs, en entrant, infectent le corps ; et cela est la raison pour laquelle le basilic, en regardant un miroir ou un bouclier confectionné en bitume ou un autre objet solide, se tue lui-même ; et comme à partir de cet objet poli ces humeurs fumeuses sont réfléchies et se répercutent jusqu'au basilic, à partir de cette répercussion, il est infecté et tué.</p> <p>Et on doit dire la même chose d'une femme menstruée. Il s'ensuit par corrélation que cela arrive parce que les petites vieilles sont insensées, parce qu'elles regardent au moment de leurs menstrues des miroirs ou d'autres objets polis ou lisses et solides.</p>
---	---